gna quaevis fecisse, antequam diabolum ligasset in deserto, cum illo et omnes malitias ejus. Tunc ergo demum rediens ex deserto, principium facit divinorum oraculorum, et rapit direpta a diabolo, non divina virtute, sed carnali dispensatione. Illud enim sibi proposuerat, ut per carnem vinceret diabolum, non vero per divinitatem. Namque id ignominiae praelium foret atque victoria, si Deus cum diabolo congressus esset: sed, sicut passim dixi, quoniam cum hominibus erat dimicatio inimici, hominum naturam armat in se contra adversarium; ut a quo vulneratus (vel vulnerata) est, eundem vulneraret.

Captans itaque ab eo vasa, animas scilicet hominum, qui errantes offensique ambulabant per omnia mala, mittit deinceps sicut vasa propria animas hominum marcescentes in cunctis malis, oppugnatrices adversus eum, a quo eduxit. Vas malorum erat et persecutor ille Paulus, convitiator Deoque repugnans: quoniam contra Deum praelium committebat, qui Christo se opponebat. *Qui Filium negat, ait, Patrem quoque despicit.* Attende, quomodo et ipse Apostolus huc illuc deducit pristinam suam ignorantiam. *Fidelis est, inquit, sermo hic, quod Jesus Christus venit in mundum ad salvandos peccatores, quorum primus ego sum.* Sumit certantem cum Deo, et zelytypum legis, qui adversus Christum ignoranter bellum movebat, vas nimirum ignorantia et zelo plenum, atque perficit vas electionis. Audi vel ipsum dicentem ad Ananiam, *Vade, quoniam vas electionis est mihi ille.* Viden', quomodo ex vasibus malitiae fecit vas electionis? Et alibi Paulus vocat homines vasa: *Si vellet, inquit, Deus monstrare iram, et manifestare virtutem, qui patientiam exercuit multa cum longanimitate super vasa irae.* Vasa irae inobedientes animas vocat: *ut ostendat magnitudinem misericordiae suae super vasa misericordiae, quae praeparavit nos vasa misericordiae.* Haec de iis dicit, qui digni benignitate

Թէ՛. զայնցանէ՛ ասէ՛ որք արժանի մարդասիրութե՛ եղէն, և անօթ ընտրութե՛. և այն իսկ է ելն ՚ի բարձունս և գերեաց զգերութի՛ն, Վա՛ և ինքն իսկ զնոյն ակնարկէ՛. ես ասէ՛ յորժամ՝ բարձրացայց, այս իսկ է՛ յորժամ՝ ՚ի խաչ ելից, զամենեսեան ձգեցից առ իս :

Մյա ուրեմն եհան ՚ի յիւր զյափշտակեալսն, և դարձոյց զգերեալսն. ազատեաց զվտարանդիսն, և բժշկեաց զախտացեալսն. խզեաց զկապանս, զոր մեղքն կապեցիին, և փոխանակ այնր՝ եգ պսակ ՚ի գլուխ կապելոցն : Աչ զի մեղքն կապանք են, լուր գրոյն՝ որ ասէ, ՚ի տոռունս մեղաց իւրոց ասէ՛ կապի իւրաքանչիւրորք : Աչ քանզի զմեղս եգիտ կապանս, խզեաց զմեղս գառն այ, որ եբարձ զմեղս աշխարհի : Ո՛ մարդասիրութի՛ բարեբարբին և ան : Տէր որ յորժամ՝ զծառայի փախուցելոյ զհետ երթիցէ և հասանէ, եթէ արձակ գտանիցէ՛ կապէ. և եթէ առողջ՝ գան հարկանէ. և եթէ ՚ի լոյս խաւարաբանդ արգել առնէ. և փրկիին զհետ եղև փախստական բնութե՛ մարդկան ՚ի ճշմարտութե՛ և ՚ի բարեբարութեանէ, և յօրինաց, և ՚ի պատուիրանաց. եգիտ ոչ արձակ, այլ կապեալ, և արձակեաց. մերկ, և զգեցոյց : որք միանգամ ասէ՛ ՚ի քն մկրտեցայք՝ զքն զգեցեալ էք : ՚ի բանդի եգիտ զամենեսեան, և եհան ՚ի բանդէն. ՚ի խաւարի, և լուսաւորեաց. երկիր ասէ զաբողովի և նեփթաղիմայ, ճանապարհ ծովու՝ յայնկոյս յորդանանու, ժողովուրդ որ նստեր ՚ի խաւարի՛ ետես զլոյս մեծ :

Աչ ուր եգիտ կապեալս, և արձակեաց, ՚ի բազմ անձեան մոլորութեն, իբրև ՚ի գբի ինչ և ՚ի ներքին վիրապի : Աչ զի գուբ՝ կռոցն երկրպագութիւն է, լուր երեմիայի մարգարէի, հիացան ասէ երկինք, և զարհուրեցաւ երկիր, զի երկու չարիս արար ժողովուրդն. զիս թողին ասէ զաղբիւրս ջուրց կենդանութե, և փորեցին իւրեանց գուբս ծակտակեանս : Աղբիւր կոչէ զանձն, զի աղբիւրն յիւրոց ականցն բղխէ զջուրն. և գուբն՝ մուրացածոյ և եկամուտ զջուրն ունի. և քանզի գուբն անձն թողին, և ՚ի պիտակսն զառածան. որպէս և պողոս ասէ, եթէ

sunt facti, et vasa electionis. Et hoc est illud, *Ascendit in excelsa, et captavit captivitatem*. Praeterea et ipse idem annuit, dicens. *Ego quando exaltabor, id est, quando in crucem ascendam, omnes attraham ad me*.

Eduxit itaque et sui juris fecit raptos, reduxit captivos, liberavit peregrinantes, et sanavit laborantes; dirupit vincula, in quibus peccata ligaverant, et pro illis posuit coronam in caput vincitorum. Quod autem peccata vincula sunt, audi Scripturam dicentem: *In funibus peccatorum suorum ligatur unusquisque*. Et quia peccatum invenit velut vinculum, dirupit peccatum Agnus Dei, qui sustulit peccata mundi. O humanitatem benigni benefactoris Dominique! Dominus quisque quum servum fugitivum insectetur et attingat, si solutum inveniat, ligat; si sanum, caedit; si in lumine, in tenebrarum carcere includit. Redemptor autem insectatus est humanam naturam fugitivam a veritate, beneficentia, lege, praeceptis; atque inveniens non solutam, sed ligatam, absolvit; nudam, et vestivit. *Quicumque, ait, in Christo baptizati estis, Christum induistis*. In carcere reperit omnes, et eduxit de carcere; in tenebris, et illuminavit. *Terra, inquit, Zabulon, et Nephthalim, via maris trans Jordanem, populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam*.

Ubi autem invenit vinctos, et solvit? In errore multitudinis deorum tamquam in puteo quodam et in fossa alta. Quod vero puteus sit idololatria, audi Jeremiam dicentem: *Obstupefacti sunt caeli, et horruit terra, quoniam duo mala egit populus. Me reliquerunt, ait, fontem aquarum vitae, et foderunt sibi puteos perforatos*. Fontem se vocat, quoniam fons ex propria origine scaturire facit aquam; puteus autem emendicatam et adventitiam aquam habet. Siquidem verum atque proprium Deum dereliquentes, in improprios falsosque deflexi sunt. Quemadmodum et Pau-

մինչ ոչն զիտէիք զւժ, ծառայէիք այնոցիկ՝ որ ոչ էին՝ ՚ի բնէ ւժք. ՚ի գբի անգիտութե կապեալ կայիք ՚ի կռապաշտութե վիրապի: Աստի դաւիթ իսկ ըզբողոք բարձեալ աղաղակէ, թէ փրկեաց զիս յայնցանէ՝ որք իջանեն ՚ի դուբ: Աստի և երանելին եսայի ասէ, եթէ ժողովուրդ որ նստէր ՚ի խաւարի՝ ետես զըոյս մեծ. և զի մեկնէ իսկ՝ թէ յորում մթի էին, ածէ զնովիմբ, թէ ժողովուրդ՝ որ նստէր ՚ի խաւարի և ՚ի ստուերս մահոյ: Իսկ միւսն՝ և ՚ի դէմս իսկ կենարարին խօսի, եթէ դու արեամբ ուխտի քո արձակեցեր զկապեալս ՚ի գբոյ անջրդոյ: Արեան ուխտի զթողութի մեղացն ասէ: (և կապեալս՝ որպէս) զպօղոս կապեալ յո՞ր քո՞ր, ոչ ՚ի գբոյ յանջրդոյ. և զխորդ արեամբ ուխտին. այն իսկ է, թէ այս է արիւն իմ՝ նորոյ ուխտի՝ հեղեալ վասն ձեր ՚ի թողութի մեղաց:

Այլ միտ գիր հաւաստեալ. դաւիթ ասէ՝ թէ ել ՚ի բարձունս և դերեաց զգերութի, և ետ պարզես մարդկան. և պարտ է ամենայն իսկ մարգարէիցն միաբան խօսել, քանզի մի հոգի էր յամենեսին: Աս ասէ, թէ արձակեցեր զկապեալսն յանջրդի գբոյն. և միւսն՝ թէ ուրախ լիցին առաջի քո, որպէս ուրախ լինին յաւուրս ամարայնոյ՝. արձակեալքն ասէ իբրև յամարայնոյ ուրախ լիցին: Աստի և փրկիչն իսկ աւսէր՝ եթէ հունձք բազում են, և մշակք սակաւք, աղաչեցէք զտէր հնձոցն՝ զի հանցէ մշակս ՚ի հունձս իւր ՚ի գործ: Այնպէս ասէ ուրախ լինիցին փրկեալքն քո, որպէս որք ուրախ լինին ՚ի հունձս, որք զպտուղս իւրեանց վաստակոցն ժողովեն, կամ իբրև որք զաւարն բաժանեն: Ազգում աւար առնուն բռնաւորք ՚ի պատերազմի, ոսկի և արծաթ, և հանդերձք. և ամենայն իսկ առն՝ աւար կոչի, քանզի ցիր և վայրավատին կայ ամենայն խառն, հանդերձքն և զէնն, և սուրն, ոսկին և արծաթն, և հացն, և ամենայն զինչ և իցէ. նոյնպէս և սատաւնայի առեալ զամենեսեան, և ընդ միմեանս խառնաւ

1 Որ ըստ յն. Թէրոս, նշանակէ նաև հոնչ. զորմէ է բանն:

lus dicit: *Dum nesciebatis Deum, serviebatis iis, qui non erant ex natura Dei. In puteo ignorantiae vincti eratis, in idololatriae fossa. Unde etiam David compellans clamat, Libera me ab illis, qui descendunt in puteum. Unde et beatus Isaias dicit, Populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam. Atque explicans, qua in obscuritate erant, superaddit, Populus qui sedebat in tenebris, et in umbra mortis. Alter autem et ad personam Salvatoris dirigens sermonem, ait: Tu in sanguine foederis tui solvisti vinctos ex puteo aqua carente. In sanguine foederis factam remissionem peccatorum dicit. (Vinctos autem, ut) Paulus vinctus Jesu Christi; non ex puteo aqua carente ⁽¹⁾. Et quomodo in sanguine foederis? Id est, quod *Hic est sanguis meus novi foederis, fusus propter vos in remissionem peccatorum.**

Animadvertite autem constanter. David dixit, quod *Ascendit in excelsa, et captavit captivitatem, et dona dedit hominibus. Oportet quidem omnes prophetas concorditer loqui, unus enim Spiritus erat in omnibus. Hic vero dicit, Solvisti vinctos ex puteo aqua carente. Alter autem, Laetentur coram te, sicut laetantur in diebus aestatis ⁽²⁾, Liberati, inquit, tamquam in aestivis diebus exultabunt. Unde et Redemptor noster dicebat: *Messes multae sunt, operarii autem pauci: rogate dominum messis, ut educat operarios in messem suam elaborandam. Ita ait laetabuntur salvati tui, quemadmodum laetantur in messe, qui fructum elaborationum suarum colligunt, vel tamquam qui dividunt exuvias. Multam praedam accipiunt tyranni in bello, aurum argentumque, et vestimenta: tota autem captura praeda vocatur; quoniam sparsum et dispersum totum invenitur mixte, vestis et arma et gladius, aurum argentumque, et panis, et omne quodvis. Sic et diabolus acceptos omnes confuderat secum invicem. Veniens itaque Christus, mix-**

(1) Connexio verborum obscura est in Arm. δέρος, tam aestas est, quam messis.

(2) Puta, *messis*: nam Gr.

կեալ : Ալին քս, և խառն զամենեւեան յափշտակեաց 'ի նմանէ, զարբեցողս և զազաճս և զյափշտակողս . վասն այնորիկ ասէ, ուրախ լինիցին առաջիքս, զոր օրինակ ուրախ լինին յամարայնի, և զոր օրինակ որք բաժանեն զաւար . որպէս և դաւիթ ասէ, թէ ցնծացայց ես 'ի բանս քո, որպէս զայն՝ որ գտանէ աւար բազում :

Տես զարմանալիս, զոր օրինակ որ յանդն յաղթիցէ, և զապտամբսն կապիցէ, և զմբռնեալն յապտամբէն թափիցէ . և ապտամբն միշտ զմաճն առաջի աչաց նկարէ . և վտարանդիքն ուրախ լինին, զի 'ի բռնաւորութենէն արձակեցան, և 'ի թագաւորութի եկին : Այց սակայն և՛ ապտամբն որ մեռանելոցն իցէ, և՛ նորա որ ազատելոց իցեն, 'ի ցոյց չրջին վասն յաղթութե՛ թագաւորին : Աոյնպէս և կենարարն կալաւ զսատանայ 'ի սատերազմի և զդևս, և զնոսա որ 'ի նմանէ ըմբռնեալ էին, և 'ի միասին 'ի ցոյց չրջեցուցանէ : Ալ զերկոսին պողոս ասէ . 'Աս է ասէ՛ խաղաղութի մեր, որ արար զերկոսեան մի . և զկրճիմն ցանկոյն քակեաց, զթշնամութի 'ի մարմնի իւրում ելոյծ, և զօրէնս պատուիրանաց իւրովք հրամանովքն խափանեաց, և եբարձ 'ի միջոյ զդատակնիքն մերոյ հակառակութե՛, և բւեռեաց ընդ խաչին . և մերկեաց զիշխանութիսն և զպետութիսն, և յայտ յանդիման խայտառակեաց զնոսա : Արպէս զձողոյ ինչ նշան յաղթութե՛ կապիցեն, կամ սաղաւարտ, կամ զրաճս, և կամ այլ ինչ զնշխար կոտորելոցն, և չրջեցուցանիցեն . նոյնպէս իբրև յարքունի նշանի կապեաց զդէն սատանայի . և աւար խայտառակ զդևս 'ի խաչին : Այլ դևքն ձաղին և 'ի սպանումն պաճին . նա՛ և յափշտակեալքն նախ ձաղին, և ապա յաղատութի ելանեն . և լուր պողոսի, շնորհք ասէ նոյ՛ որ յամենայն ժամ հռչակն հարկանէ զմէնջ 'ի քս, և բուրէ 'ի մէնջ զհոտ գիտութե՛ իւրոյ : Չաղի ապտամբն, ձաղիմք և մեք՝ որ ընդ ապտամբաւն էաք . զի յայտնի լիցի, թէ ո՛վ յաղթեաց, և ո՛վ ապտամբն էր, և ո՛րք ընդ ապրւտամբաւն . և քանզի զմին կալաւ և սպանանելոց է, և զայլն թափեաց և ազատեաց, հարկ է և սո-

tim omnes rapuit ab illo, ebrios avarosque, et raptore. Propterea dicit, *Laetentur coram te, ut laetantur in diebus aestatis, et sicut dividentes spolia. Quemadmodum et David ait, Exultabo ego in verbis tuis, sicut ille (vel illum), qui invenit praedam multam.*

Vide mira: quemadmodum si quis plane vicerit, et rebelles vinxerit, captatosque a rebelle excusserit, rebellis quidem jugiter mortem ante oculos pingit, captivi vero gaudent, eo quod ex tyrannide liberati sunt, et in regnum venerunt; nihilominus tum rebellis moriturus, tum illi liberandi in triumpho spectaculum adducti circumferuntur ob victoriam regis: similiter et Salvator cepit in bello diabolum daemonesque, et comprehensos ab illo, et simul facit ut in spectaculo ambulent. Utrumque quidem Paulus asserit, dicens: *Christus est pax nostra, qui fecit utraque unum, et intervallum maceriae destruxit, inimicitiam in carne sua dissolvit, et legem mandatorum per suum jussum evacuavit; et abstulit e medio sigillum nostrae contrarietatis, et fixit cum cruce; expoliavit principatus et potestates, et palam triumphavit de eis.* Nam quemadmodum de stipite tropaeum ligabunt, sive galeam, sive thoracem, sive aliud quidquam reliquiarum conflictorum, et circumferant; sic tamquam in regio signo suspendit arma diaboli, et triumphavit de daemonibus in cruce. Daemones quidem in triumphum aguntur, et servantur ad interuentionem, verum etiam rapti prius in triumphum adducuntur, et deinde in libertatem transferuntur. Audi Paulum dicentem: *Gratia Dei, qui semper celebrat triumphum de nobis in Christo, et redolet de nobis odorem scientiae suae.* Ovatur rebellis, ovamur et nos qui subditi eramus sub eo; ut constet, quis vicerit, quis rebellis erat, et qui sub rebelli. Quia vero unum cepit, quem occisurus est, et caeteros abducens liberavit, necesse est et istos semel una cum illo ovari, qui reus sit mortis, et in mortem abeat. De hujusmodi autem ovatis vinctisque dicit Isaias: *Labo-*